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PARECER Nº       , DE 2019 

Da COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES 
E DEFESA NACIONAL, sobre a Mensagem (SF) 
nº 24, de 2019 (MSG nº 116/2019), da Presidência 

da República, que submete à apreciação do 
Senado Federal, de conformidade com o art. 52, 

inciso IV, da Constituição, e com o art. 39, 
combinado com o parágrafo único do art. 41 da 
Lei nº 11.440, de 2006, o nome do Senhor 

CARLOS ALBERTO SIMAS MAGALHÃES, 
Ministro de Primeira Classe do Quadro Especial 
da Carreira de Diplomata do Ministério das 

Relações Exteriores, para exercer o cargo de 
Embaixador do Brasil na República Portuguesa. 

Relator: Senador MAJOR OLIMPIO 

Vem ao exame desta Casa a indicação que o Presidente da 

República faz do Senhor CARLOS ALBERTO SIMAS MAGALHÃES, 
Ministro de Primeira Classe do Quadro Especial da Carreira de Diplomata 

do Ministério das Relações Exteriores, para exercer o cargo de Embaixador 
do Brasil na República Portuguesa. 

Conforme o art. 52, inciso IV, da Constituição Federal, é 

competência privativa do Senado Federal apreciar previamente, e deliberar 
por voto secreto, a escolha dos chefes de missão diplomática de caráter 

permanente. 

Em atendimento ao previsto no art. 383 do Regimento Interno 

do Senado Federal, o Ministério das Relações Exteriores encaminhou 
currículo do diplomata. 

Filho de Fernando Paulo Simas Magalhães e Tercília Fava 
Simas Magalhães, o Senhor CARLOS ALBERTO SIMAS MAGALHÃES 

nasceu em 21 de setembro, em Milão, Itália. 
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No Instituto Rio Branco, o indicado frequentou o Curso de 
Preparação para a Carreira Diplomática no ano de 1974. No Curso de Altos 
Estudos, em 1993, apresentou a tese “O Tratado de Cooperação Amazônica 

- um instrumento de ação diplomática”. 

O indicado tornou-se Terceiro-Secretário em 1975 e Segundo-

Secretário em 1978. Por merecimento, chegou a Primeiro-Secretário em 
1981; a Conselheiro em 1987; a Ministro de Segunda Classe em 1994; a 

Ministro de Primeira Classe em 2001, tendo ingressado no quadro especial 
em 2015. 

Como Primeiro-Secretário, serviu nas Embaixadas em 
Washington (1979-82); La Paz (1982-85), Paris (1985-87). Como 

Conselheiro, serviu na Missão junto a Organização dos Estados Americanos 
– OEA (1991-94). Como Ministro-Conselheiro, na Missão Permanente em 

Genebra (1997-2001). Foi Cônsul-Geral em Montevidéu (2012-14); e 
Embaixador nos seguintes postos: Rabat (2003-08); Varsóvia (2008-12) e, 
desde 2017, Assunção (Paraguai). Em 2000, foi Representante Alterno do 

Brasil junto à Organização Mundial de Comércio, em Genebra, e 
Coordenador-Geral das Negociações Mercosul-União Europeia no ano de 

2001. 

No ano de 2003, o indicado foi agraciado com a Ordem de Rio 

Branco, no grau de Grande Oficial. 

Em atendimento às normas do Regimento Interno do Senado 

Federal, a mensagem presidencial veio acompanhada de sumário executivo 
elaborado pelo Ministério das Relações Exteriores sobre a República 

Portuguesa. Constam informações acerca das relações bilaterais, inclusive 
com cronologia e menção a tratados celebrados, dados básicos desse país, e 

de suas políticas interna e externa, bem como de sua situação econômica. 

As relações com Portugal têm experimentado renovado impulso 

nos últimos anos. Portugal desempenha importante papel, por exemplo, no 
quadro de nossas relações com a Europa, com a Organização para 
Cooperação e Desenvolvimento Econômico (OCDE) e com os países de 

língua portuguesa. Cuida-se de interlocutor privilegiado para o Brasil. 
Acrescente-se a isso as afinidades de interesses que mantemos com aquele 

país no plano multilateral, bem como a estimativa do número de 116 mil 
brasileiros que vivem em Portugal. 
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Cumpre lembrar que, após anos de baixo crescimento, Portugal, 
desde 2014, passou a apresentar números positivos. O Banco de Portugal vê 
o investimento como um dos principais motores para o crescimento do país. 

Nada mais podendo ser aduzido nesse informe, que possui o 
escopo apenas de Relatório para subsidiar a sabatina e os votos dos membros 

desta Comissão, reitero o grande valor pessoal e profissional do diplomata 
indicado.  

 

Sala da Comissão, em            de                     de 2019. 

 

, Presidente 

Senador Major Olimpio, Relator 
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Senado Federal

Relatório de Registro de Presença

CRE, 19/06/2019 às 10h - 27ª, Extraordinária
Comissão de Relações Exteriores e Defesa Nacional

TITULARES SUPLENTES

Bloco Parlamentar Unidos pelo Brasil (MDB, PRB, PP)

MECIAS DE JESUS 1. RENAN CALHEIROS

JARBAS VASCONCELOS 2. FERNANDO BEZERRA COELHOPRESENTE
MARCIO BITTAR 3. SIMONE TEBETPRESENTE
ESPERIDIÃO AMIN 4. CIRO NOGUEIRAPRESENTE
VAGO 5. VANDERLAN CARDOSO

TITULARES SUPLENTES

Bloco Parlamentar PSDB/PODE/PSL (PSDB, PODEMOS, PSL)

ANTONIO ANASTASIA 1. ROBERTO ROCHAPRESENTE
MARA GABRILLI 2. ORIOVISTO GUIMARÃESPRESENTE PRESENTE
ROMÁRIO 3. FLÁVIO BOLSONAROPRESENTE PRESENTE
MAJOR OLIMPIO 4. SORAYA THRONICKEPRESENTE PRESENTE

TITULARES SUPLENTES

Bloco Parlamentar Senado Independente (REDE, PDT, CIDADANIA, PSB)

KÁTIA ABREU 1. ACIR GURGACZ

RANDOLFE RODRIGUES 2. FLÁVIO ARNS PRESENTE
MARCOS DO VAL 3. VENEZIANO VITAL DO RÊGOPRESENTE

TITULARES SUPLENTES

Bloco Parlamentar da Resistência Democrática (PT, PROS)

RENILDE BULHÕES 1. HUMBERTO COSTAPRESENTE
JAQUES WAGNER 2. TELMÁRIO MOTAPRESENTE

TITULARES SUPLENTES

PSD

NELSINHO TRAD 1. AROLDE DE OLIVEIRAPRESENTE PRESENTE
ANGELO CORONEL 2. CARLOS VIANAPRESENTE

TITULARES SUPLENTES

Bloco Parlamentar Vanguarda (DEM, PL, PSC)

CHICO RODRIGUES 1. MARCOS ROGÉRIO PRESENTE
ZEQUINHA MARINHO 2. MARIA DO CARMO ALVES

Não Membros Presentes
IZALCI LUCAS

JAYME CAMPOS

OTTO ALENCAR

ELIZIANE GAMA

PAULO PAIM

JEAN PAUL PRATES
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Senado Federal

Resultado de Votação Secreta
Comissão de Relações Exteriores e Defesa Nacional

Indicação de chefes de missão diplomática

Início da votação: 19/06/2019 09:37:18 Fim da votação: 19/06/2019 10:20:12

TITULARES SUPLENTES

MSF 24/2019 - Carlos M.-Portugal

Bloco Parlamentar Unidos pelo Brasil (MDB, PRB, PP) Bloco Parlamentar Unidos pelo Brasil (MDB, PRB, PP)

MECIAS DE JESUS 1. RENAN CALHEIROS

JARBAS VASCONCELOS 2. FERNANDO BEZERRA COELHOvotou

MARCIO BITTAR 3. SIMONE TEBETvotou

ESPERIDIÃO AMIN 4. CIRO NOGUEIRAvotou

VAGO 5. VANDERLAN CARDOSO

Bloco Parlamentar PSDB/PODE/PSL (PSDB, PODEMOS, Bloco Parlamentar PSDB/PODE/PSL (PSDB, PODEMOS,

ANTONIO ANASTASIA 1. ROBERTO ROCHA

MARA GABRILLI 2. ORIOVISTO GUIMARÃES voto não computado

ROMÁRIO 3. FLÁVIO BOLSONAROvotou votou

MAJOR OLIMPIO 4. SORAYA THRONICKEvotou votou

Bloco Parlamentar Senado Independente (REDE, PDT, Bloco Parlamentar Senado Independente (REDE, PDT,

KÁTIA ABREU 1. ACIR GURGACZ

RANDOLFE RODRIGUES 2. FLÁVIO ARNS

MARCOS DO VAL 3. VENEZIANO VITAL DO RÊGOvotou

Bloco Parlamentar da Resistência Democrática (PT, Bloco Parlamentar da Resistência Democrática (PT,

RENILDE BULHÕES 1. HUMBERTO COSTAvotou

JAQUES WAGNER 2. TELMÁRIO MOTAvotou

PSD PSD

NELSINHO TRAD 1. AROLDE DE OLIVEIRAvotou

ANGELO CORONEL 2. CARLOS VIANA

Bloco Parlamentar Vanguarda (DEM, PL, PSC) Bloco Parlamentar Vanguarda (DEM, PL, PSC)

CHICO RODRIGUES 1. MARCOS ROGÉRIO votou

ZEQUINHA MARINHO 2. MARIA DO CARMO ALVES

Senador Nelsinho Trad
PresidenteANEXO II, ALA SENADOR ALEXANDRE COSTA,

PLENÁRIO Nº 7, EM 19/06/2019

012 NÃO 0

Votação:

 TOTAL 12 SIM ABSTENÇÃO
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DECISÃO DA COMISSÃO

REUNIDA A COMISSÃO NESTA DATA, É APROVADO O RELATÓRIO,
QUE PASSA A CONSTITUIR PARECER DA COMISSÃO, APÓS
ARGUIÇÃO PÚBLICA, EM ESCRUTÍNIO SECRETO, QUE CONCLUI
PELA ESCOLHA DO NOME DO SENHOR CARLOS ALBERTO SIMAS
MAGALHÃES, PARA EXERCER O CARGO DE EMBAIXADOR DO
BRASIL NA REPÚBLICA PORTUGUESA, COM 12 VOTOS
FAVORÁVEIS, NENHUM VOTO CONTRÁRIO E NENHUMA
ABSTENÇÃO.

(MSF 24/2019)

Senador NELSINHO TRAD

19 de Junho de 2019

Presidente da Comissão de Relações Exteriores e Defesa
Nacional


